1 Протокол УСФ № 4 от 15.06.2021

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 4 от 15 июня  2021 г. заседания Учёного совета

факультета мировой экономики и мировой политики

Формат проведения заседания: очно и онлайн

Председатель:

Караганов С.А.

Ученый секретарь: Суздальцев А.И.

 Присутствовали члены ученого совета:

Караганов С.А., Бакланов А.Г., Бордачев Т.В.,

Братерский М.В., Вишнякова В.В., Волосюк

О.В., Григорьев Л.М., Данильцев А.В., Зуев

В.Н., Карнеев А.Н., Клочко О.А., Ковалев И.Г.,

Кратко И.Г., Кривушин И.В., Лихачева А.Б.,

Лузянин С.Г., Лукин А.В., Лукин В.П., Лукьянов

Ф.А., Макаров И.А., Медведев Д.А., Нестерова

О.А., Подчуфаров А.Ю., Портанский А.П.,

Пузанова О.В., Рыжков В.А., Стрижак У.П.,

Суздальцев А.И., Супян Н.В., Щербаков Д.А.,

Юркевич А.Г., Якушева И.В.

Приглашенные: Васильева Н.А., Жихарева А.В.,

Егорычева Е.В., Зуев

Повестка заседания

1. О работе факультета в условиях ухудшения ковидной обстановки (Караганов

С.А.)

2. О ситуации с инфляцией оценок, выставляемых студентам на факультете

МЭиМП (Ковалев И.Г.).

2.1. Содоклад Студенческого совета факультета МЭиМП (Зуев Е.А.)

3. О ключевых научных проектах факультета (Лихачева А.Б.)

4. О номинировании на конкурс на соискание премий Правительства Москвы

молодым ученым за 2021 год. (Лихачева А.Б.)

5. О развитии библиотеки факультета (А.Б. Лихачева)

2 Протокол УСФ № 4 от 15.06.2021

6. Об участии преподавателей и научных сотрудников факультета в модуле

«Международные отношения и политология» энциклопедического портала

«Знания» (Караганов С.А.)

7. Об особенностях проведения приемной кампании 2021 г. (Жихарева А.В.)

8.  О подготовке выпускного 2021 года (А.В. Жихарева, Е.И. Егорычева)

9. Разное

9.1. Об определении ответственного за организацию практики на факультете

(Медведев Д.А.)

10. Вопросы для онлайн голосования (10-15 июня 2021):

10.1. Об утверждении "Положения о предоставлении скидок по оплате обучения

студентам образовательной программы высшего образования – программы

бакалавриата «Программа двух дипломов НИУ ВШЭ и Лондонского

университета по международным отношениям» Национального

исследовательского университета «Высшая школа экономики»,

поступившим на обучение в 2021 году.

10.2.  О выдвижении кандидатуры научного сотрудника Международной

лаборатории исследований мирового порядка и нового регионализма

Факультета мировой экономики и мировой политики НИУ ВШЭ Екатерины

Юрьевны Косевич на соискание премии Правительства Москвы молодым

учёным за 2021 год.

10.3. О выдвижении кандидатуры заместителя руководителя Лаборатории

экономики изменения климата НИУ ВШЭ Ильи Александровича Степанова

на соискание премии Правительства Москвы молодым учёным за 2021 год.

10.4.  О выдвижении кандидатуры руководителя образовательной программы

бакалавриата "Международные отношения" факультета мировой экономики

и мировой политики НИУ ВШЭ Пузановой Ольги Вадимовны на соискание

премии Правительства Москвы молодым учёным за 2021 год.

10.5. О выдвижении кандидатуры стажера-исследователя факультета мировой

экономики и мировой политики НИУ ВШЭ Белорус Лилии Александровны

на соискание премии Правительства Москвы молодым учёным за 2021 год.

3 Протокол УСФ № 4 от 15.06.2021

10.6.  О рекомендации к изданию:

1. Книги профессора А. А. Долина «Японская поэзия Нового времени

(конец XIX – середина XX вв.» объемом 450 с., выходящую в

петербургском издательстве «Азбука Классика».

2. Серии книг профессора А. А. Долина «Большая библиотека

японской поэзии» в 8 томах, готовящуюся к печати в издательстве

«Наука», редакция Восточной литературы.

10.7. Об утверждении уточнений к Регламенту проведения конкурса факультетов

на формирование проектных групп в Национальном исследовательском

университете «Высшая школа экономики»

1. СЛУШАЛИ:

Караганова С.А. – О работе факультета в условиях ухудшения ковидной

обстановки.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Пузанова О.В. – 2 раза;

2. Ковалев И.Г. – 3 раза;

3. Скриба А.С.;

4. Макаров И.А.;

5. Кратко И.Г.;

6. Волосюк О.В. – 3 раза;

7. Бакланов А.Г.

8. Жихарева А.В.

9. Григорьев Л.М.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Разработать факультетский регламент проведения учебных занятий в условиях

пандемии (Ответственные: Пузанова О.В., Ковалев И.Г., Суздальцев А.И.).

Отразить в регламенте:

1.1.   Требование к студентам и преподавателям участвовать и проводить

учебные занятия в дистанционном формате с включенной видеокамерой;

1.2.  Требование к студентам выходить на экзамен в дистанционном формате

с устойчивым Интернетом и видеокамерой;

1.3. Засчитывать студенту участие в семинаре только при условии

использования видеокамеры.

2. Рассмотреть вопрос компенсации затрат преподавателей на покупку услуг

платформы ZOOM из бюджета факультета, учитывая, что покупка лицензий

4 Протокол УСФ № 4 от 15.06.2021

производится централизованно факультетом по заявке учебных офисов (отв.

Медведев Д.А.) (Ответственный - Медведев Д.А.);

3. Создать комиссию (группу) по социальной и психологической поддержке

преподавателей и студентов (Ответственный - Пузанова О.В., включить в

группу Волосюк О.В., Жихареву А.В., Егорычеву Е.И., Медведева Д.А.). В

функционал комиссии вменить:

3.1. Сбор и обобщение предложений студентов по социальной и

психологической поддержке (проекты). Создание специальной группы

социальной и психологической поддержки по работе со студентами

(Студенческий совет факультета) (представить предложения в первой

декаде июля 2021 г.);

3.2. Активизировать работу системы студенческих клубов (Ответственный

????;

3.3. Разработать систему поддержку различных студенческих активностей

3.4. Вернуться к традициям поддержки и курирования первого курса

студентами старшими курсами (Ответственные - кураторы курсов);

3.5. Поручить группе по социальной и психологической поддержке

разработку концепции факультета по социальной и психологической

поддержке (Ответственный - Пузанова О.В., срок – первая декада июля

2021 г.);

4. Поручить руководителям департаментов и школы востоковедения факультета

возобновить систему постоянных обзвонов и иных контактов с профессорско-

преподавательским составом.

Предложения факультета руководству НИУ ВШЭ:

1.Обратить внимание руководства университета на необходимость закупок

однотипных аудиторных комплектов технических средств для проведения

занятий в дистанционном формате в учебных аудиториях:

2.Обратить внимание руководства университета на плохое качество Интернета

в университетских общежитиях;

3.Просить руководство университета централизовано решить проблему

использования платформы ZOOM.

2.    СЛУШАЛИ:

Ковалева И.Г. – О ситуации с инфляцией оценок, выставляемых студентам на

факультете МЭиМП;

Зуева Е.А. (Председатель Студсовета факультета) – содоклад, презентация

ВЫСТУПИЛИ:

1. Караганов С.А. – 3 раза;

2. Ковалев И.Г. – 3 раза;

3. Зуев Е.А. – 4 раза;

4. Якушева И.В.;

5. Кратко И.Г.;

6. Макаров И.А.;

7. Григорьев Л.М. – 3 раза.

ПОСТАНОВИЛИ:

5 Протокол УСФ № 4 от 15.06.2021

1. Поручить руководителям департаментов и школы востоковедения факультета

предупредить преподавателей о том, что с этого года «оценочный критерий»

учитывается при прохождении конкурса ППС и подписании контракта;

2. Провести в первом модуле нового 2021-2022 года специальное совещание о

ситуации с оценками, выставляемыми преподавателями факультета;

3. Департаментам факультета с нового 2021-2022 учебного года обеспечить

постоянный контроль над оценками, выставляемыми преподавателями

департаментов;

4. Поручить Студенческому совету факультета создать проект для постоянного

мониторинга оценок, выставляемых на факультете, включая по всем без

исключения дисциплинам. Разослать членам УСФ презентацию Зуева Е.А.

(Ответственный - Суздальцев А.И.).

3. СЛУШАЛИ:

Лихачеву А.Б. – О ключевых научных проектах факультета

ВЫСТУПИЛИ:

1. Ковалев И.Г.;

2. Макаров И.А.;

3. Кривушин И.В.;

4. Лукин А.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Приступить к подготовке проекта анализа новых идеологических и этических

процессов в современном мире (Ответственный - Лихачева А.Б.);

2. Инициировать проект по экологической политике (Ответственный - Макаров И.

А.);

3. Инициировать проект «Век Азии» (отв. Карнеев А.Н.);

4. Обратить внимание руководителей департаментов и школы востоковедения

факультета на начавшийся в НИУ ВШЭ конкурс больших проектных групп.

4.  СЛУШАЛИ:

Лихачеву А.Б. – О номинировании на конкурс на соискание премий

Правительства Москвы молодым ученым за 2021 год.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Караганов С.А.

2. Лукин А.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Поручить руководителям департаментов факультета и школы востоковедения

содействовать того, чтобы молодые ученые, имеющих достижения,

позволяющие им участвовать в конкурсе на соискание премий Правительства

Москвы молодым ученым за 2021 год, подавали свои заявки на конкурс.

5. СЛУШАЛИ:

Лихачеву А.Б. – О развитии библиотеки факультета

6 Протокол УСФ № 4 от 15.06.2021

ВЫСТУПИЛИ:

1. Макаров И.А.;

2. Караганов С.А.;

3. Скриба А.С.;

4. Григорьев Л.М.;

5. Зуев Е.А.;

6. Волосюк О.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Продолжить разработку концепции библиотеки факультета (Ответственный -

Лихачева А.Б.);

2. Направить письма для сбора предложений и рекомендаций членов УСФ по

формированию библиотечного фонда (отв. Лихачева А.Б.)

3. Предложить преподавателям факультета принять активное участие в

формировании книжного фонда библиотеки факультета.

6. СЛУШАЛИ:

Караганова С.А. – Об участии преподавателей и научных сотрудников

факультета в модуле «Международные отношения и политология»

энциклопедического портала «Знания»

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению

7. СЛУШАЛИ:

Жихареву А.В. – Об особенностях проведения приемной кампании 2021 г.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Караганов С.А.;

2. Ковалев И.Г.

ПОСТАНОВИЛИ:

      1. Принять к сведению;

      2. Одобрить выполнение плана мероприятий по подготовке приемной кампании

         2021 г.

8. СЛУШАЛИ:

Жихареву А.В. – О подготовке выпускного 2021 года

ВЫСТУПИЛИ:

1. Пузанова О.В.;

2. Егорычева Е.И.;

3. Кратко И.Г.;

4. Ковалев И.Г.;

5. Волосюк О.В.;

6. Караганов С.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

7 Протокол УСФ № 4 от 15.06.2021

1. Продолжить подготовку трех сценариев (включая цифровой) проведения

выпускного мероприятия (Ответственный - Жихарева А.В.)

2. Всем участникам церемонии вручения пройти ПЦР-тестирование на М.

Ордынке, 29 в соответствии с графиком (Ответственный - Жихарева А.В.)

9. СЛУШАЛИ:

Медведева Д.А. – Об определении ответственного за организацию практики на

факультете

ВЫСТУПИЛИ:

1. Караганов С.А.;

2. Пузанова О.В.;

3. Вишнякова В.В.;

4. Ковалев И.Г.;

5. Суздальцев А.И.;

6. Лукин А.В.;

7. Макаров И.А.;

8. Стрижак У.П.

ПОСТАНОВИЛИ:

Предложить одному из сотрудников департаментов факультета доплату за

исполнение функции координатора по практике факультета (Ответственный -

Медведев Д.А.)

Председатель         С.А. Караганов

Ученый секретарь                                                                 А.И. Суздальцев